

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

# 盈天醫藥集團有限公司

WINTEAM PHARMACEUTICAL GROUP LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：570)

截至二零零九年十二月三十一日止年度  
全年業績公佈

## 業績摘要

	截至十二月三十一日止年度		變化
	二零零九年	二零零八年	
	千港元	千港元	
營業額	670,175	443,533	51.1%
毛利	322,696	158,284	103.9%
除稅前溢利	90,465	53,405	69.4%
本公司股權持有人應佔溢利	44,054	20,330	116.7%
經營業務產生之現金流入	171,160	77,630	120.5%
每股基本盈利(港仙)	2.82	2.45	15.1%

## 管理層討論與分析

### 行業概況

雖然二零零九年全球金融危機嚴重影響了中國的經濟發展，但就醫藥行業來說，仍然保持快速增長。國家食品藥品監管局南方醫藥經濟研究所數據顯示，國內二零零九年的醫藥總產值達約人民幣10,230億元，較二零零八年增長約18%，此乃藥品的剛性需求和醫保擴容拉動醫藥經濟增長所致。

中國政府在二零零九年正式出臺新的醫療改革方案(「新醫改」)，為我國醫藥行業發展提供了巨大的機遇。新醫改促使制藥企業在藥品研發、生產管理、產品線組合、市場營銷戰略和銷售戰略等各方面進行調整，以適應新的形勢。

此外，新醫改也將加快醫藥行業結構性調整。企業將通過併購重組，獲得產品、品牌、技術和銷售渠道等核心競爭力，這將是行業必然的發展趨勢。新醫改帶來的市場擴容和行業監管門檻提高，進一步拓展了行業發展空間。

## 業務回顧

### 業績表現

於回顧年內，盈天醫藥集團有限公司（「本公司」）及其附屬子公司（以下統稱為「本集團」）的營業額由去年同期的4.44億港元大幅增長51.1%，至約6.70億港元。主要是由於新收購的兩家營運附屬公司——廣東環球製藥有限公司（「廣東環球製藥」）和山東魯抗醫藥集團魯亞有限公司（「魯亞」）二零零九年二至十二月的業績並入集團之綜合賬內，營業額約為2.58億港元，佔本集團總營業額的38.5%。本集團的經營溢利約為9,578.6萬港元，較去年同期的約5,478.3萬港元上升74.8%；股權持有人應佔溢利大幅增加116.7%至約4,405.4萬港元；每股基本盈利為2.82港仙，較去年同期增加約15.1%。

由於集團目前正處於擴張和發展的關鍵階段，需保留足夠的現金以謀求集團更快和持續的發展，因此本公司董事會（「董事會」）不建議派發截至二零零九年十二月三十一日止年度之末期股息。

### 通過收購重組提升集團核心競爭力

為了適應國家的新醫改政策，於二零零九年至業績公布日，本集團通過實施收購重組的策略，進行了一連串的收購行動。收購不但擴大了集團的規模，還取得重要的銷售網絡和產品資源，提升了集團的核心競爭力，使集團業務從傳統的中成藥擴展至高端的生物及化學藥品領域，成為一個更全面的優質醫藥集團。

回顧年內，本集團在二月完成收購廣東環球製藥及魯亞100%權益，該兩家公司擁有具規模的醫院銷售團隊和醫院終端網絡；重點化學藥品種分別為聖通平（治療高血壓藥）和高德（抗生素）；目前兩公司共有12個產品被納入《國家基本目錄》，其中玉平風顆粒為獨家品種；另外被納入《2009版國家醫保目錄》的產品有29個。廣東環球製藥擁有博士後工作站和省級研發中心。未來，廣東環

球製藥將繼續以心血管用藥(聖通平)和獨家中成藥(玉平風顆粒)為重點產品，集中發展緩控釋制劑；並繼續以學術推廣的營銷模式，建立和維護醫學專家的網絡。產品主要目標市場將逐漸由城市大醫院延伸至社區和農村醫院等基礎市場。而魯亞則致力發展為特色抗生素基地，並成為注射用頭孢地嗪類抗生素的龍頭企業。其產品高德和沙培林(惡性腫瘤輔助用藥)的目標市場是一、二線城市的醫院。

集團亦於同年十一月完成收購佛山市南海醫藥集團藥材有限公司「南海藥材」100%權益。南海藥材主要經營中藥材收購和生產中藥飲片，分別擁有中藥飲片生產許可證，GSP、GMP認證以及藥材採購許可證。南海藥材將成為本集團的藥材採購平臺。

於二零一零年一月，集團再公佈收購佛山市安寧有限公司(「安寧」)93%權益，安寧的唯一資產是持有佛山德眾藥業有限公司(「德眾」)的49%權益。於交易完成後，本集團持有德眾的權益將由51%增加至96.57%。「德眾」乃國家知名品牌。公司現時共有17個產品被納入《國家基本目錄》，其中鼻炎康片為獨家產品；被納入《2009年版國家醫保目錄》產品有27個，其中3個為新增的獨家品種；德眾擁有8個國家中藥保護品種，並擁有雙層片的工藝，能確保藥品的療效。德眾在未來將集中發展以鼻炎康片為重點的獨家OTC產品和處方藥產品；銷售模式為組建OTC終端銷售隊伍對銷售終端進行精細化操作，及透過媒體廣告提升品牌；德眾在集團的定位為國內領先的治療鼻炎等呼吸系統疾病的現代中藥企業。

### **集團核心產品具市場優勢**

藉著收購和產品種類的增加，本集團旗下子公司共有64個產品被納入《國家基本目錄》，120多個產品被納入《2009版醫保目錄》。集團擁有超過3,000萬港元銷售額的產品數量亦由二零零八年的2個增加至二零零九年的6個。這是集團的六大核心產品，分別在各自的細分市場具有相當影響力。

於回顧年內這六大核心產品的總銷售額約為4.08億港元，佔本集團總銷售額的60.8%。這些產品包括鼻炎康片、聖通平(硝苯地平緩釋片)、馮了性風濕跌打藥酒、高德(注射用頭孢地嗪鈉)、維C銀翹片和玉平風顆粒。

### 內部資源整合及組織架構重組

於回顧年內，本集團全面整合內部資源，將各子公司人力資源、產品資源和銷售資源逐步進行重組，成立六大管理中心，包括營銷中心、生產中心、營運中心、財務中心、人力資源中心和研發中心。同時，優化管理流程，節約管理成本，並設立市場准入部以維繫和鞏固與政府部門之關係。

此外，為了更能體現本集團優質醫藥品牌的企業形象及清晰市場定位，集團更在二零零九年九月正式把其原名榮山國際有限公司更名為盈天醫藥集團有限公司。在二零一零年，本集團將繼續完善有關整合之工作，為集團的市場拓展和質量管理奠定穩固的基礎。

### 深度挖掘集團豐富產品資源

本集團擁有豐富的產品線，目前共有200多個產品種類，涵蓋中成藥、化學藥和生物藥。這些藥品以治療心腦血管、呼吸、婦科、兒科、骨科、耳鼻喉、外傷等十二大類的臨床病種為主導，並在心血管、呼吸疾病、外傷止痛等領域已具備一定的品牌影響力和銷售資源。

於回顧年內，本集團啟動了產品篩選項目，聘請專業顧問對集團所有產品進行科學系統分析。依據市場潛力、市場容量、競爭優勢、以及集團現有營銷資源等因素，篩選出重點發展產品，為集團制定未來的產品規劃。

本集團未來幾年產品的主要營銷方向和資源組合得以確定：一、以醫院為目標市場的處方藥產品，如心腦血管用藥、上呼吸道用藥、消化系統疾病用藥、婦科藥和腫瘤藥等，並將重點培育包括乳結康片、肝達康片及胃痞消顆粒等獨家產品；二、以零售藥店為目標市場的OTC產品，如上

呼吸道用藥、過敏性疾病用藥、皮膚用藥及止痛外用藥等，並將重點培育複方珍珠暗瘡片、腰腎膏、少林跌打止痛膏等獨家產品。

## 整合和建立全國性營銷網絡

本集團旗下的子公司分別具備各自優勢的營銷網絡及營銷隊伍。於回顧年內，集團依據產品篩選結果而進行營銷網絡及營銷隊伍整合，以便實現資源共享，提升管理效率及對市場環境改變的應對速度，為集團業務的快速增長建立優質的營銷平臺。

由於本集團的產品主要是針對基層市場的品牌普藥，故集團於回顧年內進一步加強與大型醫藥連鎖企業和醫藥流通企業的戰略合作，建立覆蓋全國的銷售網絡，逐漸實現集團主要產品覆蓋OTC零售終端，以及進入社區、農村等基層市場的戰略性布局。憑藉產品的覆蓋率以及品牌的知名度、美譽度，集團對市場終端的控制和應變能力得以大大提升。

## 研究和發展

於回顧年內，本集團在研發方面取得不俗的成果：包括獲得新藥證書一項、生產批件三項、臨床批件兩項，其中擁有自主知識產權的中藥六類原創新藥—胃痞消顆粒（治療慢性胃炎慢性萎縮性胃炎）新藥證書與生產批件；維胺酯維E凝膠（治療暗瘡新藥）及膠體果膠鉍膠囊（胃粘膜保護類非處方藥）獲得生產批件；同時，硝苯地平控釋片（治療高血壓藥控釋製劑）、外傷如意凝膠也分別獲得臨床研究批件。另有兩項治療胃部有關疾病之藥物的發明專利獲得授權，並奪得六項外觀設計專利授權。

在臨床研究方面，本集團共開展了三項臨床試驗，分別是硝苯地平控釋片、曲美布汀緩釋片（新型的胃腸動力調節劑）及中藥六類蒿甲虛熱清顆粒（中藥新藥，具有養陰清熱功能），其中蒿甲虛熱清顆粒的臨床試驗已基本完成。

於科技立項方面，集團參與研發的項目包括玉屏風顆粒藥效物質基礎及三七葉提取物抗抑鬱新藥研究，中藥一類新藥白藜蘆醇苷及片劑（治療帕金森病藥），中藥六類新藥腰痛康顆粒，馮了性風濕跌打藥酒二次開發—巴布劑（透皮貼劑），竭紅跌打酊二次開發—巴布劑等，這些項目均按計劃推進。本集團在未來的研發工作將按「整合、提升、發展」三年規劃為主導，以現代藥物製劑、中藥二次開發、創新藥物開發為重點方向，圍繞心腦血管、呼吸、神經、風濕跌打、腫瘤、抗感染等系統疾病，全面制定集團未來3-5年的產品線規劃。集團成立研發中心，集中資源並統一規劃和管理，擴大與大學、科研機構的合作規模，為成立集團新藥研究院打好基礎。

## 展望未來及發展策略

中國新醫改將為醫藥行業帶來革命性的變化和千載難逢的發展機遇。制藥企業尤其是普藥生產企業將受益於政府增加公共基礎衛生服務支出和擴大醫保覆蓋範圍的措施。由於國家基本藥物目錄中約50%為中成藥，以及國家大力扶持中醫藥的發展，因此中藥生產企業將從中獲益。隨著人們生活水平的不斷提高和國內人口老化趨勢日益加劇，中國醫療衛生服務的需求將越來越殷切。

但是國內近年對藥品生產品質管制規範(GMP)和藥品經營品質管制規範(GSP)的修訂更趨嚴謹，這不但提高藥品品質的標準，同時也對醫藥企業制定了更高要求。隨著醫藥業的進一步整合，行業的准入門檻將變被提升，以致競爭力較弱的企業將一一被淘汰。

2010年是新醫改集中實施的第一年，也是本集團三年發展規劃的起點。集團將貫徹實施以下的業務策略，提升研發創新、生產質量和營銷三大關鍵營運能力，在這高速發展和瞬息萬變的醫藥市場中，取得更高增長及效益：

1. **整合銷售渠道：**本集團繼續整合銷售隊伍，逐步實施集團化管理；全面整合人力資源，降低營運成本；在全國城市公立醫療機構、重點OTC終端和縣鄉基層醫療機構開展推廣工作，把產品由區域品牌快速提升至全國品牌。集團在未來將主力透過「星火燎原計劃」擴大除現有的華南、華北及沿海城市市場外的一些二、三線城市及農村地區終端市場。

2. **提升品牌影響力：**全面整合本集團旗下各企業的產品和品牌資源，把集團的所有產品作合理篩選、科學分類，將集團擁有的「中華老字號」、「中國馳名商標」、「省著名商標」等品牌和上市公司“盈天”品牌有機結合，以集中資源提升品牌影響力。
3. **促進推廣核心產品組合：**隨著國家進一步深化的新醫改，本集團將對《基本藥物目錄》和《2009版醫保目錄》中的全國獨家產品、區域獨家產品和有較強競爭力的產品實施統一管理，創造更有效益的產品組合，並透過統一的營銷團隊和以學術宣傳為主體的推廣方式快速佔領市場。
4. **加強研發能力：**本集團將加大研發的投入，建立統一的研發中心，結合集團發展策略和子公司的生產技術進行產品研發(包括新產品開發、老產品的二次開發等);加強與國內外相關行業機構的交流合作;堅持科技創新的發展觀、科學嚴格的質量觀，培養和建立高素質之人才隊伍。
5. **加強管理，提升品質：**逐步組建本集團生產管理中心，通過管理中心的統一協調，加強融合旗下各企業生產技術、工藝研究和品質管制，提高整體的技術工藝和品質管制水平。
6. **擴大產能，物色併購機會：**本集團將建立國內先進的中藥處理和提取生產基地，擴大生產規模；並選擇性推出新產品，特別是高端產品和自主定價產品，提升產品組合。此外，本集團亦會物色在品牌、銷售網絡、產品及研發等方面有利於集團之並購機會，力爭成為全國具知名度和影響力的優質醫藥企業。

## 財務回顧

### 銷售

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團的營業額由去年同期的約4.44億港元大幅增長51.1%，至約6.70億港元。主要原因是新收購的兩個營運附屬公司 — 廣東環球製藥和魯亞二零零九年二至十二月的業績並入本集團綜合賬，期內對本集團營業額的貢獻約為2.58億港元，佔本集團總營業額的38.5%。

### 銷售成本和毛利

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團的銷售成本約為3.47億港元，較去年同期的約2.85億港元上升21.8%。直接原材料，直接勞工，及生產日常開支分別佔總銷售成本約63.1%、12.0%及24.9%，去年同期分別為64.5%、12.4%及23.1%。截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團的毛利率約為48.2%，較去年同期35.7%大幅增加12.5百分點，原因是廣東環球製藥和魯亞大部份產品屬高毛利產品，以及本集團於二零零九年度加強藥材和包裝材料成本控制。

### 其他收益及淨收入／(虧損)

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團的其他收益及淨收入／(虧損)約為1,319萬港元，較去年同期的498萬港元上升164.9%。其他收入上升的原因是因為政府補助大幅增加771.9萬港元至約935.4萬港元所致。

### 經營費用

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團整體的經營費用約為2.40億港元，較二零零八年同期的1.08億港元增加約121.3%，增加的主要原因是新收購的營運附屬公司 — 廣東環球製藥和魯亞的業績並入本集團綜合賬。下表列示了經營費用佔總營業額的比重：



## 銷售及分銷成本

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團的銷售及分銷成本約為1.62億港元(二零零八年十二月三十一日：6,623.7萬港元)，主要包括廣告及促銷開支約1.00億港元、銷售及市場推廣員工之薪金開支約2,070.1萬港元、運輸成本約673萬港元以及其他銷售費用約3,410萬港元。銷售及分銷成本比率較去年同期增加是廣東環球製藥和魯亞產品銷售主要以醫院銷售為主，銷售推廣費用較OTC零售的銷售費用略高。

## 行政開支

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團的行政開支約為7,847.3萬港元(二零零八年十二月三十一日：4,224.5萬港元)。管理費主要支出包括薪金約3,371.4萬港元、折舊及攤銷約577萬港元、產品研發費用約1,184.5萬港元和辦公室租金及其他開支約2,714.4萬港元。

## 經營溢利

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團的經營溢利約為9,578.6萬港元，較去年同期的約5,478.3萬港元，大幅增長74.8%，而經營溢利比率(界定為經營溢利除以總營業額)由去年同期的12.4%，升至14.3%。

## 財務費用

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團的財務費用約為532.1萬港元(二零零八年十二月三十一日：137.8萬港元)較去年同期增加的原因是因為新收購的營運附屬公司—廣東環球製藥和魯亞，使本集團的銀行貸款增加至約8,404萬港元(二零零八年十二月三十一日：1,819萬港元)。貸款利率為5.6%(二零零八年十二月三十一日：7.84%)。

## 所得稅開支

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團的所得稅開支約為2,223.9萬港元(二零零八年十二月三十一日：493.8萬港元)較去年同期增加的原因是因為新收購的營運附屬公司—廣東環球製藥和魯亞。其中本集團營運附屬公司魯亞之所得稅率為25%，其餘營運附屬公司佛山馮了性藥業有限公司(「馮了性」)、德眾和廣東環球製藥獲認定為高新科技企業，故享有優惠企業所得稅率15%。

## 股權持有人應佔溢利

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本公司股權持有人應佔溢利大幅增加116.7%，至約4,405.4萬港元，而純利率(界定為本公司股權持有人應佔溢利除以總營業額)由去年同期的4.6%上升至6.6%。

## 流動資產及財務資源

於二零零九年十二月三十一日，本集團之流動資產達約5.08億港元(二零零八年十二月三十一日：3.10億港元)，包括現金及現金等價物2.34億港元(二零零八年十二月三十一日：1.56億港元)。流動負債約為2.68億港元(二零零八年十二月三十一日：1.21億港元)。流動資產淨額合共約2.40億港元(二零零八年十二月三十一日：1.89億港元)。本集團流動比率由二零零八年十二月三十一日之2.57倍下降至1.9倍，原因是新收購的營運附屬公司——廣東環球製藥和魯亞之銀行借款令流動負債水平上升，同時亦使資產負債比率(界定為銀行貸款對本公司股權持有人應佔權益總額)由2008年的5.1%增加至12.2%。

## 銀行貸款和資產抵押

於二零零九年十二月三十一日，本集團的銀行貸款餘額約為8,404萬港元(二零零八年十二月三十一日：1,819萬港元)，其中約5,951萬港元以本集團的資產抵押(二零零八年十二月三十一日：零)。

## 或然負債

於二零零九年十二月三十一日，本集團沒有任何或然負債(二零零八年十二月三十一日：無)。

## 匯率風險

於期內，本集團內個別公司承受有限的外匯風險，此乃由於大部份交易乃以與該等公司經營有關的功能貨幣相同的貨幣結算。本集團認為，其承受匯率波動帶來的風險有限，因此，本集團沒有使用金融工具對沖匯率風險。

## 僱員及薪酬政策

於二零零九年十二月三十一日，本集團有合共約2,350名(二零零八年十二月三十一日：969名)員工(包括本公司董事)。其中銷售人員約860人；生產人員約1,150；研發、營運、行政和高級管理人員約340人。薪酬待遇主要包括薪金及基於個人表現的酌情表現花紅。本集團於本年度之僱員薪酬總額約為1.00億港元(二零零八年十二月三十一日：6,501萬港元)。

## 末期股息

董事會不建議派發截至二零零九年十二月三十一日止年度末期股息(二零零八年：每股普通股0.7港仙)。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一零年六月十五日(星期二)至二零一零年六月二十二日(星期二)(首尾兩天包括在內)暫停辦理本公司股份過戶登記手續。為確定有權出席本公司於二零一零年六月二十二日(星期二)舉行之股東週年大會及投票之股東，所有填妥的股份過戶文件連同有關股票，最遲須於二零一零年六月十四日(星期一)下午四時三十分前送達本公司股份過戶登記處，香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-16室。

## 購買、出售或贖回本公司上市股份

於本年度，本公司及任何其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守企業管治常規守則

本公司致力維持高水準之企業管治。本公司於截至二零零九年十二月三十一日止整個年度內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治常規守則。

由於張建標先生及吳沛章先生分別於二零零九年一月二十一日及二零零九年三月二十四日辭任，本公司獨立非執行董事及審核委員會成員的人數未能符合上市規則第3.10條及第3.21條所規定的最低人數。為遵照上市規則之規定，董事會已分別於二零零九年二月十一日及二零零九年六月十日委任彭富強先生及章建輝先生為獨立非執行董事以填補職位空缺。

## 審核委員會

本公司之審核委員會已同本集團高級管理層及核數師會面，以審閱截至二零零九年十二月三十一日止年度之財務報表。

本公司董事會公佈本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度之綜合業績如下：

### 綜合收益表

截至二零零九年十二月三十一日止年度

(以港元為單位)

	附註	二零零九年 千元	二零零八年 千元
營業額	2	670,175	443,533
銷售成本		<u>(347,479)</u>	<u>(285,249)</u>
毛利		322,696	158,284
其他收益	3	12,004	4,233
其他淨收入	3	1,184	748
銷售及分銷成本		<u>(161,625)</u>	<u>(66,237)</u>
行政支出		<u>(78,473)</u>	<u>(42,245)</u>
經營業務溢利		95,786	54,783
財務費用		<u>(5,321)</u>	<u>(1,378)</u>
除稅前溢利	4	90,465	53,405
所得稅	5	<u>(22,239)</u>	<u>(4,938)</u>
本年度溢利		<u><u>68,226</u></u>	<u><u>48,467</u></u>
以下應佔：			
本公司股權持有人		44,054	20,330
少數股東權益		<u>24,172</u>	<u>28,137</u>
本年度溢利		<u><u>68,226</u></u>	<u><u>48,467</u></u>
每股盈利	7		
基本		2.82 仙	2.45 仙
攤薄		不適用	不適用

## 綜合全面收益表

截至二零零九年十二月三十日止年度

(以港元為單位)

	二零零九年 千元	二零零八年 千元
本年度溢利	68,226	48,467
本年度其他全面收益，扣除稅項		
換算附屬公司財務報表之匯兌差異	4,109	29,533
可供出售證券：公允價值儲備變動淨額	1,358	(587)
	5,467	28,946
本年度全面收益總額	73,693	77,413
全面收益總額應佔：		
本公司公司股權持有人	49,258	38,804
少數股東權益	24,435	38,609
本年度全面收益總額	73,693	77,413

## 綜合資產負債表

於二零零九年十二月三十一日

(以港元為單位)

	附註	二零零九年 千元	二零零八年 千元
<b>非流動資產</b>			
固定資產			
— 物業、廠房及設備		247,352	135,763
— 投資物業		7,305	8,165
— 根據經營租賃持作自用之租賃土地權益		92,438	26,305
		<u>347,095</u>	<u>170,233</u>
在建工程		14,396	1,364
無形資產		135,127	78,706
商譽		186,197	141,037
其他金融資產		5,828	2,743
遞延稅項資產		6,045	—
		<u>694,688</u>	<u>394,083</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		115,041	82,457
應收賬款及其他應收款項	9	159,710	68,490
即期可收回稅項		—	1,440
受限制存款		—	1,529
銀行存款		22,033	7,958
現金及現金等價物		211,462	147,764
		<u>508,246</u>	<u>309,638</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款項	10	169,366	99,786
銀行貸款		84,042	18,190
即期應付稅項		8,493	—
遞延政府補貼之即期部份		6,283	2,553
		<u>268,184</u>	<u>120,529</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>240,062</u>	<u>189,109</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>934,750</u>	<u>583,192</u>

## 綜合資產負債表(續)

於二零零九年十二月三十一日

(以港元為單位)

	二零零九年 千元	二零零八年 千元
<b>非流動負債</b>		
遞延稅項負債	55,261	28,078
遞延政府補貼	7,625	—
	<u>62,886</u>	<u>28,078</u>
<b>資產淨值</b>	<u>871,864</u>	<u>555,114</u>
<b>股本及儲備</b>		
股本	162,841	83,097
儲備	523,273	276,207
	<u>686,114</u>	<u>359,304</u>
本公司股權持有人應佔權益總額	185,750	195,810
少數股東權益		
	<u>871,864</u>	<u>555,114</u>

## 附註

(除另有指示外，以港元為單位)

### 1 主要會計政策

#### (a) 遵例聲明

本公告所載合併業績並不構成本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度之合併財務報表，有關業績乃摘錄自該等合併財務報表。

本集團之財務報表已經按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的所有適用的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（此統稱包括所有適用的個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）和詮釋）、香港公認會計原則及香港公司條例的規定編製。本財務報表同時符合適用的香港聯合交易所有限公司證券上市規則披露規定。以下是本集團採用的主要會計政策概要。

香港會計師公會頒佈了一項新訂香港財務報告準則，對香港財務報告準則之若干修訂及新詮釋，並自本集團及本公司本會計期間首次生效。其中與本集團財務報表有關之準則如下：

- 香港財務報告準則第8號，經營分部
- 香港會計準則第1號（二零零七年經修訂），財務報表之呈列
- 香港財務報告準則第7號之修訂，金融工具：披露—改進有關金融工具之披露
- 香港財務報告準則之改進（二零零八年）
- 香港會計準則第27號之修訂，綜合及獨立財務報告—於附屬公司、共同控制實體或聯營公司投資之成本
- 香港會計準則第23號（二零零七年經修訂），借貸成本

香港財務報告準則之改進（二零零八年）包括由香港會計準則委員會對香港財務報告準則提出一系列非迫切性之輕微修訂。香港會計準則第23號之修訂對本集團財務報表並無重大影響，原因為該等修訂與本集團已採納之會計政策一致。上述其他準則構成之影響如下：

香港財務報告準則第8號要求按本集團最高營運決策人對本集團經營之考慮及管理之方式作出分部披露，各可報告分部之呈報金額應為就分部業績評估及營運事項決策向本集團最高營運決策人報告的金額。採納香港財務報告準則第8號所呈列分部資料與向本集團最高級行政管理人員提供的內部申報更為一致，因此，分部報告將予以確認並呈報（詳見附註8）。對應之金額以修改後之分部信息為基礎呈報。



由於採用香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)，在經修訂綜合股本權益變動表中，當期由股權持有人交易引起之權益變動詳情與所有其他收入及開支分開列示。所有其他收入及開支若確認為本期損益，則在綜合收入報表內呈列；否則在新的主要報表綜合全面收入報表內呈列。為求與新呈列方式一致，相應金額已予以重列。此項呈列變動並無對任何呈列期間已呈報之損益、收入及開支總額或資產淨值構成影響。

由於採納香港財務報告準則第7號之修訂，財務報表於附註29(f)已擴大有關本集團對金融工具公允價值計量的披露。該等公允價值計量以可觀察市場數據為基礎，分類為三個公允價值層次。本集團採用列於香港財務報告準則第7號之修訂之過渡性條款，並未提供有關金融工具公允價值計量所要求之比較資料。

香港會計準則第27號之修訂刪除從收購前利潤分派之股息應確認為於被投資公司之投資賬面值減少而非收入之規定。因此，於二零零九年一月一日起，自附屬公司應收取之所有股息(不論來自收購前或收購後利潤分派)，將於確認為本公司損益，而於被投資公司之投資賬面值將不予減少，除非被投資公司宣派股息導致相關賬面值經評估後有所減值則除外。在該情況下，除已於損益賬確認之股息收入外，本公司將確認減值虧損。根據該修訂之過渡條文，此項新政策預期將應用於目前或未來期間之任何應收股息，而過往期間則無須重列。

*(b) 財務報表編製基準*

除歸類為可供出售證券之金融工具以公允價值呈列外，本財務報表乃以歷史成本作為編製基準。

按香港財務報告準則之要求，在編製財務報表時，管理層須作判斷、估計及假設從而影響政策實施及資產和負債、及收入與支出之呈報金額。估計及有關假設乃根據過往之經驗及其他多種在當時情況下認為屬合理之因素而作出，其結果構成了對那些未能從其他來源確定的資產及負債的賬面值所作出判斷的基礎。實際結果可能與此等估計不盡相同。

估計及有關假設須不斷檢討。若修訂只影響該修訂會計期間，會計估計的修訂於該修訂會計期間內確認；或如該修訂影響本期及未來會計期間，則於修訂會計期間及未來會計期間確認。

## 2 營業額

本集團主要業務為在中華人民共和國(「中國」)生產及銷售醫藥產品。營業額指已銷售產品銷售價值扣除退貨、折扣、增值稅及銷售稅，其分析如下：

	二零零九年 千元	二零零八年 千元
醫藥產品銷售		
— 藥丸及藥片	351,532	294,311
— 藥酒	53,097	51,939
— 注射液	74,555	—
— 膏藥、顆粒及其他	190,991	97,283
	<u>670,175</u>	<u>443,533</u>

## 3 其他收益及淨收入

	二零零九年 千元	二零零八年 千元
其他收益		
政府補助	9,354	1,635
利息收入	1,444	1,385
租金收入	1,114	1,213
非上市股票證券之股息收入	92	—
	<u>12,004</u>	<u>4,233</u>
	二零零九年 千元	二零零八年 千元
其他淨收入		
出售固定資產虧損	(503)	(45)
匯兌(虧損)/收益	(68)	794
其他	1,755	(1)
	<u>1,184</u>	<u>748</u>

#### 4 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)：

	二零零九年 千元	二零零八年 千元
(a) 財務費用：		
須於五年內全數償還之銀行貸款及其他借貸之利息	<u>5,321</u>	<u>1,378</u>
(b) 員工成本：		
工資、薪金及其他福利	95,265	62,655
界定供款退休計劃供款	<u>5,037</u>	<u>2,357</u>
	<u>100,302</u>	<u>65,012</u>
(c) 其他項目：		
核數師酬金	1,890	1,870
折舊及攤銷		
－投資物業	292	293
－根據經營租賃持作自用之租賃土地權益	2,223	621
－物業、廠房及設備	26,091	18,649
－無形資產	23,567	15,654
減值虧損		
－應收賬款	550	125
－無形資產	-	1,811
樓宇之經營租賃開支	546	373
研究及開發成本	11,845	2,054
投資物業應收租金減直接支出	(1,114)	(750)
存貨成本	<u>347,479</u>	<u>285,249</u>

## 5 綜合收益表之所得稅

(a) 綜合收益表之稅項為：

	二零零九年 千元	二零零八年 千元
<b>本期稅項</b>		
本年度中國企業所得稅	25,604	11,558
上一年度撥備不足	717	577
	<u>26,321</u>	<u>12,135</u>
<b>遞延稅項</b>		
暫時差額之產生及回撥	(4,082)	(7,197)
	<u>(4,082)</u>	<u>(7,197)</u>
	<u>22,239</u>	<u>4,938</u>

由於本公司及其於香港註冊成立之附屬公司就稅務目的而言於本年度在香港產生虧損，故並無就香港利得稅作出撥備。

根據《中華人民共和國企業所得稅法》，本集團中國附屬公司適用的法定稅率為25%，其中不包括佛山馮了性藥業有限公司（「馮了性」）、佛山德眾藥業有限公司（「德眾」）及廣東環球製藥有限公司（「廣東環球製藥」），該三所公司獲認定為高新科技企業，自二零零八年一月一日起獲享優惠企業所得稅15%，為期三年。根據廣東省科學技術廳、廣東省財政廳、廣東省國家稅務局及廣東省地方稅務局聯合發佈的文件，由於三年期間稅率變更為15%，應付本期稅項及遞延稅項負債的賬面價值變動已於該等綜合財務報表內反映。

此外，根據新稅法，本公司就於二零零八年一月一日後從其中國附屬公司所賺取之溢利所得之股息總額須按5%稅率繳納預扣稅。根據不追溯條文，中國之附屬公司於二零零七年十二月三十一日之未分派溢利可獲豁免預扣稅。

(b) 按適用稅率計算之稅項支出與會計溢利之對賬：

	二零零九年 千元	二零零八年 千元
除稅前溢利	<u>90,465</u>	<u>53,405</u>
按適用於有關國家溢利之稅率計算		
之除稅前溢利名義稅項	28,014	16,007
不可扣稅支出之稅務影響	924	1,623
無須課稅收益之稅務影響	(984)	(165)
年內稅率變動對期初之本期及遞延稅項結餘之影響	–	(6,422)
所得稅優惠	(8,636)	(8,159)
中國附屬公司未分派溢利之預扣稅	2,204	1,477
上一年度撥備不足	717	577
實際稅項支出	<u>22,239</u>	<u>4,938</u>

## 6 股息

(a) 應支付予股權持有人之本年度股息

	二零零九年 千元	二零零八年 千元
於結算日後擬派末期股息每股普通股零仙 (二零零八年：每股普通股0.7仙)	<u>–</u>	<u>11,399</u>

於結算日後擬派的末期股息於結算日尚未確認為負債。

(b) 應付予股權持有人之上一財政年度股息，已於本年度內批准

	二零零九年 千元	二零零八年 千元
本年度已批准之上一財政年度末期股息 每股普通股0.7仙(二零零八年：每股普通股0.5仙)	<u>11,399</u>	<u>4,155</u>

## 7 每股盈利

### (a) 基本

每股基本盈利乃根據本年度之本公司股權持有人應佔溢利44,054,000元(二零零八年：20,330,000元)及年內已發行普通股之加權平均數1,561,958,000股(二零零八年：830,974,000股)計算。

### (b) 攤薄

由於年內並無攤薄潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

## 8 分部報告

本集團透過附屬公司管理其業務。按照首次採納之香港財務報告準則第8號經營分部及以與內部報告予本集團最高層行政管理人員用於進行資源分配及表現評估之資料方式相一致之方式，本集團已確認以下四個呈報分部。並無經營分部予以合計構成以下呈報分部。

- 德眾
- 馮了性
- 廣東環球製藥
- 山東魯抗醫藥集團魯亞有限公司(「魯亞」)
- 佛山市南海醫藥集團藥材有限公司(「南海藥材」)

### (a) 分部業績、資產及負債

在評估分部表現及分配分部間資源時，集團的高級行政管理層根據以下基準監控可歸屬於各個可呈報分部之業績、資產及負債：

收入與支出按該等分部所產生銷售額及該等分部引致的支出包括該等分部應佔之資產折舊及攤銷分配予可呈報分部。

用於報告分部溢利之措施為「經營分部之毛利」，即「營業額減銷售成本」。並無指定歸屬於個別分部之項目，例如董事及核數師之酬金及其他總部或行政開支，於計算分部溢利時不計入在內。本集團之高層行政管理人員獲提供有關分部收入及溢利之分部資料。分部資產及負債並無定期報告予本集團之高層行政管理人員。

截至二零零九年及二零零八年十二月三十一日止年度，有關提供予本集團最高層行政管理人員以進行資源分配及評估分部表現之本集團呈報分部資料載列如下：

截至二零零九年十二月三十一日止年度

	德眾 千元	馮了性 千元	廣東環球 千元	魯亞 千元	南海藥材 千元	總計 千元
來自外部客戶之收入	223,470	178,702	186,264	71,988	9,751	670,175
分部間收入	—	—	—	—	9,616	9,616
呈報分部收入	<u>223,470</u>	<u>178,702</u>	<u>186,264</u>	<u>71,988</u>	<u>19,367</u>	<u>679,791</u>
呈報分部溢利	<u>116,601</u>	<u>64,453</u>	<u>135,503</u>	<u>36,531</u>	<u>2,230</u>	<u>355,318</u>

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	德眾 千元	馮了性 千元	總計 千元
來自外部客戶之收入	251,366	192,167	443,533
呈報分部收入	<u>251,366</u>	<u>192,167</u>	<u>443,533</u>
呈報分部溢利	<u>116,947</u>	<u>61,630</u>	<u>178,577</u>

(b) 呈報收部收入與溢利之對賬

	二零零九年 千元	二零零八年 千元
收入		
呈報分部收入	679,791	443,533
分部間收入對銷	(9,616)	—
綜合營業額	<u>670,175</u>	<u>443,533</u>
溢利		
呈報分部溢利	355,318	178,577
分部間溢利對銷	(1,107)	—
來自外部客戶之呈報分部溢利	354,211	178,577
其他收益及淨收入	13,188	4,981
銷售及分銷成本	(161,625)	(66,237)
行政支出	(78,473)	(42,245)
財務費用	(5,321)	(1,378)
分未配總部及企業開支	(31,515)	(20,293)
綜合除稅前溢利	<u>90,465</u>	<u>53,405</u>

(c) 地區資料

由於本集團絕大部分資產位於中國，故並無按地區市場呈列本集團營業額及業績之分析以及本集團分部資產賬面值及物業、廠房及設備添置之分析。

9 應收賬款及其他應收款項

	本集團	
	二零零九年 千元	二零零八年 千元
應收賬款及票據	149,172	52,965
減：呆賬撥備	(8,364)	(2,647)
	<u>140,808</u>	<u>50,318</u>
按金、預付款及其他應收款項	18,902	18,172
	<u>159,710</u>	<u>68,490</u>

於結算日，包括在應收賬款及其他應收款項內之應收賬款及票據之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零九年 千元	二零零八年 千元
於發票日期起計三個月內	120,040	41,651
於發票日期後三至六個月	16,473	6,715
於發票日期後六個月以上	12,659	4,599
	<u>149,172</u>	<u>52,965</u>

應收賬款及票據於開立賬單後30日至90日到期。預計所有應收賬款及票據將可於一年內收回。

10 應付賬款及其他應付款項

	本集團	
	二零零九年 千元	二零零八年 千元
應付賬款	63,672	20,150
其他應付款項及應計費用	74,427	55,213
客戶預付款	31,267	24,423
	<u>169,366</u>	<u>99,786</u>



於結算日，包括在應付賬款及其他應付款項內之應付賬款賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零九年 千元	二零零八年 千元
一個月內到期或要求時償還	<u>63,672</u>	<u>20,150</u>

其他應付款項及應計費用主要包括應計員工成本及福利及應付廣告開支。

預計所有應付賬款及其他應付款項將於一年內或要求時支付。

## 11 非調整結算日後事項

於二零一零年一月三十日，廣東環球製藥與佛山市安寧有限公司（「安寧」）之股東訂立收購協議，據此廣東環球製藥已有條件同意收購，而安寧股東亦有條件同意出售安寧之93%股權，代價為人民幣116,000,000元（約等於131,700,000港元）。安寧之主要資產為持有德眾49%股權，而餘下德眾51%股權由本公司間接持有。

於本公佈日，該項交易仍未完成。本集團已開始評估上述收購之財務影響，但現時仍未確定上述收購對本集團未來期間之經營業績及日後財務狀況造成之潛在財務影響。有關收購之進一步詳情披露於本公司日期為二零一零年三月十一日之通函內。

承董事會命  
主席  
杜日成

香港，二零一零年四月二十日

於本公佈日期，董事會由九名董事組成，其中杜日成先生為非執行董事，徐鉄峰先生、楊斌先生、司徒民先生及黎頌泉先生為執行董事，盧永逸先生、彭富強先生、王波先生及章建輝先生為獨立非執行董事。